РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРАДЕПАРТАМЕНТ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫБЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГООКРУГА-ЮГРЫ «БАЗА АВИАЦИОННОЙ И НАЗЕМНОЙ ОХРАНЫ ЛЕСОВ»628007, г. Ханты-Мансийск, ул. Чкалова, 12-а, тел/факс: (3467) 33-13-97

П Р И К А З
«09» июля 2024 года № 12/11-Пр-29

г. Ханты-Мансийск
О Порядке проведения антикоррупционной экспертизылокальных нормативных актов бюджетного учрежденияХанты-Мансийского автономного округа – Югры«База авиационной и наземной охраны лесов»

Во исполнение требований Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Приказа бюджетного учрежденияХанты-Мансийского автономного округа – Югры «База авиационной иназемной охраны лесов» (далее – Учреждение) от 25.01.2023 № 26 «Обутверждении Антикоррупционной политики бюджетного учрежденияХанты-Мансийского автономного округа – Югры «База авиационной иназемной охраны лесов», в целях выявления, исключения и устранениякоррупциогенных факторов в локальных нормативных актах Учреждения,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизылокальных нормативных актов бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «База авиационной и наземнойохраны лесов» (далее – Порядок) в соответствии с приложением №1 кнастоящему приказу.2. Руководителям структурных подразделений:2.1. ознакомить подчиненных работников с настоящим приказом;

2

2.2. обеспечить исполнение Порядка работниками структурныхподразделений при разработке проектов локальных нормативных актовУчреждения;2.3. при выявлении в утвержденных локальных нормативных актахкоррупциогенных факторов принимать необходимые меры, направленныена исключение выявленных факторов, в соответствии с утвержденнымПорядком.3. Должностным лицам, ответственным за противодействиекоррупции в Учреждении, осуществлять антикоррупционную экспертизулокальных нормативных актов и их проектов в соответствии сутвержденным Порядком.4. Начальнику отдела правового обеспечения и делопроизводстваознакомить с настоящим приказом руководителей структурныхподразделений Учреждения под подпись.5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат1680D3E802503E418A1FA373D7C04F1BВладелец Шевцов Иван ПетровичДействителен с [Дата С 1] по [Дата По 1]

И.П. Шевцов

Исполнитель: Корольский Ю.С.Тел.8 (3467) 33 13 97 доб.222

3

Приложение № 1к Приказу №12/11-Пр-29 от 09.07.2024 года

Порядокпроведения антикоррупционной экспертизы локальных нормативныхактов бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа –Югры «База авиационной и наземной охраны лесов»
1. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы локальныхнормативных актов бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры «База авиационной и наземной охраны лесов» (далее – Порядок,Учреждение) разработан с целью исполнения требований Федерального законаот 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».1.2. Настоящий Порядок устанавливает требования по организации ипроведения антикоррупционной экспертизы разрабатываемых в Учреждениилокальных нормативных актов и их проектов.1.3. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление ипоследующее устранение коррупциогенных факторов в локальных нормативныхактах Учреждения и в их проектах.1.4. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношенииотмененных или утративших силу актов.
2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизылокальных нормативных актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза локальных нормативных актовУчреждения проводится при мониторинге их применения (далее - Мониторинг).2.2. Задачами Мониторинга являются: своевременное выявление в актах коррупциогенных факторов; устранение выявленных коррупциогенных факторов.2.3. Мониторинг проводится структурными подразделениями Учрежденияв соответствии с их компетенцией.2.4. При мониторинге осуществляются:а) сбор информации о практике применения локальных нормативныхактов;б) непрерывное наблюдение за применением локальных нормативныхактов;в) анализ и оценка получаемой информации о практике применениялокальных нормативных актов (далее – акты) и результатов наблюдения за ихприменением.2.5. В случае, если по мнению структурного подразделения Учреждения вакте содержатся коррупциогенные факторы, такое структурное подразделение втечение 3 (трех) рабочих дней направляет служебную записку с приложением

4

указанного акта директору Учреждения с целью проведения антикоррупционнойэкспертизы.2.6. Антикоррупционная экспертиза акта проводится должностным лицом,ответственным за противодействие коррупции в Учреждении (далее -Должностное лицо).2.7. По результатам проведенной антикоррупционной экспертизы вУчреждении подготавливается заключение, подписываемое Должностнымлицом с указанием всех выявленных коррупциогенных факторов.2.8. На основании полученного заключения структурное подразделениеУчреждения, осуществляющее разработку актов, принимает меры,направленные на исключение норм, содержащих коррупциогенные факторы.2.9. В случае, если, по мнению Должностного лица, в акте отсутствуюткоррупциогенные факторы, соответствующие сведения отражаются взаключении.
3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизыпроектов локальных нормативных актов

3.1. Структурное подразделение Учреждения, осуществляющееразработку проекта локального нормативного акта (далее – разработчик), дляпроведения антикоррупционной экспертизы направляет проект локальногонормативного акта (далее – проект акта) Должностному лицу.3.2. Должностное лицо проводит антикоррупционную экспертизупоступившего проекта акта. Экспертиза проводится не более двух рабочих дней.3.3. В случае выявления коррупциогенных факторов по результатамантикоррупционной экспертизы проекта акта Должностное лицо готовитсоответствующее заключение с указанием необходимых сведений на листесогласования к проекту акта.3.4. В заключении отражаются выявленные при проведенииантикоррупционной экспертизы проекта акта коррупциогенные факторы.3.5. В случае, если в проекте акта отсутствуют коррупциогенные факторы,данный проект согласовывается должностным лицом с отметкой на листесогласования к проекту акта.3.6. Заключение, указанное в пункте 3.3. настоящего Порядка, носитрекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрениюразработчиком проекта акта.3.7. Ответственность за некачественное и несвоевременное проведениеантикоррупционной экспертизы проектов актов несет Должностное лицо,ответственное в Учреждении за противодействие коррупции.
4. Методика проведения антикоррупционной экспертизылокальных нормативных актов и их проектов

4.1. Для обеспечения обоснованности, объективности и проверяемостирезультатов антикоррупционной экспертизы в Учреждении необходимопроводить экспертизу каждой нормы локального нормативного акта или егопроекта.

5

4.2. Коррупциогенными факторами, устанавливающими дляправоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения иливозможность необоснованного применения исключений из общих правил,являются:а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенностьсроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующихполномочий работников Учреждения;б) определение компетенции по формуле «вправе» - диспозитивноеустановление возможности совершения Учреждением (его работниками)действий в отношении граждан и организаций;в) выборочное изменение объема прав – возможность необоснованногоустановления Учреждением (его работниками) исключений из общего порядкаоказания услуг гражданам и организациям;г) принятие локального нормативного акта за пределами компетенции –нарушение компетенции Учреждения (его работников) при принятии локальногонормативного акта;д) заполнение законодательных пробелов при помощи локальныхнормативных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующихполномочий – установление общеобязательных правил поведения в локальныхнормативных актах в условиях отсутствия закона;е) отсутствие или неполнота административных процедур – отсутствиепорядка совершения Учреждением (его работниками) определенных действийлибо одного из элементов такого порядка.4.3. Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные,трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам иорганизациям, являются:а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых дляреализации принадлежащего ему права - установление неопределенных,трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам иорганизациям;б) злоупотребление правом заявителя Учреждением (его работниками) –отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;в) юридико-лингвистическая неопределенность – употреблениенеустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

6

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯк приказу бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа –Югры «База авиационной и наземной охраны лесов»№12/11-Пр-29 от 09.07.2024«О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы локальныхнормативных актов»

Должность,структурное подразделение Дата, подпись И.О. Фамилия
Заместитель директора А.П. Журавлева

Начальник отдела правовогообеспечения иделопроизводства И.А. Подкорытова

Исполнитель: Корольский Ю.С.Тел.8 (3467) 33 13 97 доб.222

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯс приказом бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа –Югры «База авиационной и наземной охраны лесов»№12/11-Пр-29 от 09.07.2024«О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы локальныхнормативных актов»
Должность,структурное подразделение Дата, подпись И.О. Фамилия

Исполнитель: Корольский Ю.С.Тел.8 (3467) 33 13 97 доб.222